REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

                                               GABINETE DO VEREADOR JULIANO BRISCH – PP

__________________________________________________________________________________________________

Rua 1º de Janeiro, 1274, CEP: 68371-020 – FONE: (93) 3515 – 1538, Ramal 218, Gabinete 10,

Altamira – Pará

Indicação n. º         /2025

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores

Indico à Mesa Diretora ouvido o Augusto e Soberano Plenário, na forma regimental,

oficie-se ao excelentíssimo senhor PREFEITO DE ALTAMIRA, DR. LOREDAN MELLO, por

intermédio da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Infraestrutura (SEMOVI), que sejam

adotadas as providências necessárias para a pavimentação asfáltica, construção de meio-fio e

calçamento da Rua Rio Tocantins, situada no distrito de Cachoeira da Serra.

                                        JUSTIFICATIVA

A presente Indicação visa atender a uma reivindicação legítima da comunidade local,

que há anos convive com a ausência de infraestrutura urbana adequada. A Rua Rio Tocantins

apresenta condições que dificultam a trafegabilidade, especialmente nos períodos de chuva, quando

a lama e a falta de drenagem prejudicam o deslocamento de veículos e pedestres. Durante a estiagem,

a poeira intensa afeta a saúde dos moradores e compromete a qualidade de vida.

A execução das obras solicitadas proporcionará melhor mobilidade, segurança,

salubridade e valorização do espaço urbano, favorecendo o desenvolvimento social e econômico do

distrito. A pavimentação e o calçamento são essenciais para garantir o acesso adequado a serviços

públicos e assegurar condições dignas aos moradores da localidade.

Diante do exposto, solicito ao Poder Executivo que inclua a Rua Rio Tocantins no

cronograma municipal de obras, considerando a relevância da demanda para o bem-estar da

população de Cachoeira da Serra.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTAMIRA

                                               GABINETE DO VEREADOR JULIANO BRISCH – PP

__________________________________________________________________________________________________

Rua 1º de Janeiro, 1274, CEP: 68371-020 – FONE: (93) 3515 – 1538, Ramal 218, Gabinete 10,

Altamira – Pará

Câmara Municipal de Altamira, aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e

cinco.

_____________________________________________________

JULIANO BRISCH

VEREADOR - PP

		2025-11-27T07:46:57-0300
	JULIANO BRISCH:83886486168